

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 103-96  
Telefon Administracji 103-10  
Adres dla telegramów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesiącznica zł. 5<sup>50</sup>

Typograficzne w Krakowie  
Zagranicą 9 złotych  
Za zmianę adresu 60 gr.  
Wychodzi codziennie rano  
z systemem pocztowym  
i dni państwowych  
Konto PKO Kraków 400.878



*Bez trudu  
i straty czasu  
zakupisz u nas  
wszystkie  
książki  
i broszury*

**GEBETHNER i WOLFF** KRAKÓW  
103-10

Neurolog  
**Dr. ALEKSANDER ŚLĄCZKA**  
powrócić  
Kraków, ulica Bałtozka 21, godz. 4-8-0.  
Telefon 121-56.

## Prace nad nowym budżetem

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Warszawa, 2 września.

Mówiłem dziś z osobistością, znającą do-  
kładnie stan prac nad preliminarzem budżetu  
na r. 1931/2. Rozmówca mój, człowiek zrów-  
noważony i — co u nas nie jest identyczne —  
fachowiec w tej dziedzinie, twierdzi, że ułoże-  
nie takiego budżetu, który bodaj w przybliżeniu  
ułatwił gospodarkę finansową państwa w  
przyszłym roku budżetowym, jest nieczu-  
wprost niemożliwa. A jeżeli mimo to z wzdru-  
żek po biurach ministerjalnych jakiś projekt  
wyjdzie, bo wyjść musi i jeżeli Sejm temu  
projektowi nada sankcję ustawową, bo budżet  
uchwalać być musi, będzie to rzecz podobna  
do tej, jaką zrobiono z będącym obecnie w  
wykonaniu budżetem: będzie nieréalny.

— Bo, powiada mój rozmówca, jeżeli już w  
pierwszym miesiącu po wejściu obecnego bu-  
dżetu w życie okazało się, że nie dociegnie on  
o jakichś 400 milionów, co można teraz, w lecie  
1931, przewidywać, jakie będzie położenie w  
lecie 1932?

— I dalej, powiada mój rozmówca, okazało  
się, że to „kompresja” nie zapewni jeszcze  
równowagi budżetowej. Jeżeli pierwsze 4 mie-  
sące dały przeszło 100 milionów deficytu, to  
na cały rok deficyt — w najlepszym razie —  
wyniesie 300 milionów, czyli razem „omyłka”  
w preliminarzu wynosiłaby jakież 700 milio-  
nów.

A — przecież, odpowiada, projekt musi być  
zrobiony, gdyż niezależnie jest precedens w ja-  
kimśkolwiek parlamencie, aby budżet wyszedł  
z inicjatywy poselskiej.

— Tak jest, preliminarz musi być zrobiony  
i robi się go też, nawet w przyspieszonym try-  
bie. Chodzi tylko o pogodzenie, jakimś się  
wyraził, ognia z wodą; czy zrobić budżet taki,  
jaki byłby możliwy i podobny do rzeczywisto-  
ści, czy zrobić znowu „wydęty” i potem stop-  
niowo wydmuchiwac z niego nadmiar powie-  
rza. Nasi młodziarzi ludzie nie chcą się poro-  
dzić z faktem, że minął czas 3-miljardowych  
budżetów, że musi się łorajac materję, na ile ja  
stać.

— A na ile nas stać?  
— Rzecz prosta, że przerośliśmy już radę  
Younga, który uznał dla nas budżet 700-miljo-

## Codzienna konfiskata

Za wiadomość o procesie porucznika Hum-  
kiego o szpiegostwo zostały skonfiskowane wzo-  
ralsze numery „Naprzodu” i „Głosu Narodu”.  
Wiadomość tę, prze telefonowaną nam z War-  
szawy, podały dzienniki warszawskie, jak „Ro-  
botnik”, sanacyjny „Kurier Poranny”, „Kurier

Warszawski” itd., gdzie tego cenzura sioleczna nie  
skonfiskowała...  
W Rosji — za carskich czasów — įsniako przy-  
słowie:  
— Naczelnstwa nikąd nie pajmieszko...

## Przeciw nowemu regulaminowi więziennemu

Zarząd Zrzeszenia prawników socjali-  
stów w Polsce uchwalił w dniu 21 sier-  
pnia br. następujący protest:  
Zrzeszenie prawników socjalistów stwierdza, że  
wprowadzony przez Ministra Sprawiedliwości p.  
Michałowskiego regulamin więzienny niweluje  
różnice w uprawianiu więźniów, a w tej licz-  
bie i tych, których działanie przestępne wynika z  
pobudek natury ideowej. Sprzedawanie stosunku  
do wszystkich więźniów do poziomu traktowania  
pospolitych przestępców karnych, zapomnienie  
tem samem głębokiej różniczości w istocie moral-  
nej działania przestępców zwykłego przestępcy  
karnego a przestępcy politycznego stanowi swiada-  
mą i istotną konsekwencję obecnego systemu  
regulacji, zmieniającego wszelkimi środkami na  
pierwszym rzędzie drogą fizycznego... i moral-  
nego... („Brześć”, „Łuck”, „pacyfika-

cja”) do zduszenia wszelkich przejawów...  
..... Zapomnienie odrębności po-  
budek działania i pierwiastka moralnego w  
przepiętym politycznym stanowi znaną istotnie  
wskazkiej...  
.....  
Zrzeszenie prawników socjalistów podnosi głos  
stanowczego protestu przeciwko wszelkim...  
..... obywateli za ich działalność ideową...  
.....  
Jednocześnie Zrzeszenie prawników socjalistów  
domaga się przywrócenia więźniom politycznym  
tych ich uprawnień w ramach bytu więziennego,  
których pozbawia ich regulamin p. Michałowskiego  
i których zachowały odrębność w ich trakto-  
waniu w związku z ideowym charakterem pobudek  
ich działania.

## Sędziowie i prokuratorzy protestują przeciwko redukcjom płac

„SPRAWOWANIE FUNKCJI WYMIARU SPRAWIEDLIWOŚCI PRZEZ SĄDOWNIKÓW, ŻYJA-  
CYCH W KOMPLETNYM NIEDOSTATKU, POCIĄGNĄ MOŻE ZA SOBĄ BARDZO UJEMNE  
SKUTKI DLA PAŃSTWA!”

Na posiedzeniu przeżyłom zarządu Głównego  
Zrzeszenia sędziów i prokuratorów Rzeczypospo-  
litej Polskiej omawiana była sytuacja, jaka się wy-  
tworzyła z powodu redukcji plac funkcyjnarzysów  
państwowych, a w szczególności sądowników...  
— W licznych przemówieniach stwierdzono, że nagłe  
i bardzo znaczne obniżenie uposażeń pracowników  
państwowych wywołało katastrofalny stan mate-  
rialny ogółu tych pracowników, a zwłaszcza sę-  
dziów i prokuratorów, dla których zasadniczo nie-  
dostępne są jakiegokolwiek inne źródła zarobkowa-  
nia.

Sytuacja pogorszyła się tak dalece, że naogół  
uposażenie, nie wystarcza już na pokrycie nawet  
najniezbędniejszych potrzeb życiowych i nie sie-  
ga minimum egzystencji.

Stwierdzono również, że w tym ślannie rzeczy  
zachodzi obecnie jawna niemożliwość wywiązania  
się z zobowiązań płatniczych, zaciągniętych po-

przednio w dobrej wierze, pomilając niemożliwość  
uiszczenia składek na cele społeczne, jak LOEP,  
Liga morska, zawodowe stowarzyszenia itp. Zwró-  
cono także uwagę na nierównowagę redukcji,  
mających zrównoważyć budżet państwowy, zwła-  
szcza remuneracji i innych dodatków, wypłaca-  
nych pod rozmaitemi postaciami. Wreszcie zazna-  
czono, że choć nie wszystkie elaty w sądownict-  
wie są obniżane, to jednak oszczędności sta-  
d uzyskane, nie zostały przeznaczone na poprawę  
bytu sądowników, jak to zarządżono w niektó-  
rych resortach.

Przedym zarządu Głównego Zrzeszenia są-  
dów i prokuratorów Rzępiej Polskiej zwraca u-  
wagę, iż w tych warunkach zachodzi obawa, że  
sprawowanie funkcji sprawiedliwości przez są-  
downików, żyjących w kompletnym niedostatku,  
pociągnąć może za sobą bardzo ujemne z punktu  
widzenia państwowego skutki.

nowy za wystarczający. Przerobiliśmy też ra-  
dy Kemmerera dostosowane do jakichś 120 mil-  
lionów dolarów rocznych wydatków. Realnym  
i możliwym, dopóki czasy się nie poprawia,  
byłby budżet w rozmiarach z pogranicza lat  
1925/26, tj. około 1800 milionów, może o 100  
milionów w górę czy w dół, ale w żadnym razie  
na granicy nawet 2000 milionów.

— A co się spręparuje w kuchni ministerjal-  
nej?

— Tam panuje niewyżytki tóko — zapoter-  
bować. Żaden minister nie przyzna naturalnie,  
że nie spełnił kardynalnego warunku ministra  
skarbu, że nie zastawił budżetu na podstawie  
jak największych oszczędności; przeczenie —  
wszyscy twierdzą, że zrobili co się dało, ale  
poza pewne minimum wyjść nie mogą. To  
jest zresztą zrozumiałe, że każdy minister u-  
ważałby to może za despekci, gdyby mu kaza-  
no gospodarować sumą o 30 czy choćby 25%

mniej, niż jego poprzednik.

— A największy opór?  
— Naturalnie ze strony ministerstwa spraw  
wojskowych i spraw wewnętrznych. W tych  
ministerstwach koncentruje się to, co nazywa  
się „ramieniem państwa”: wojsko i policja,  
które się uważa za nietykalne. Jedną część te-  
go ramienia to względu na mocarstwo-  
zdolność do zawierania sojuszków, poatem —  
o tem nie można wyraźnie mówić — osobisty  
punkt widzenia nowego, bardzo miarodajne-  
go czynnika; druga część to przecież obawy  
przed różnymi rzeczami, żeby wymienić tylko  
bezrobocie i stosunki na pewnych częściach  
kresów wschodnich.

— Co więc z tego wyniknie?  
— Wyniknie preliminarz taki, jaki posze-  
dłoni ministerstwo potrafią sobie wywalczyć.  
Na wielkie skreślenia niema co liczyć i po co?  
Wszyscy wiedzą i mówią: czas to skreśli,





# Rozprawy prasowe o konfiskaty „Naprzodu” i „Piasta”

TRZY KONFISKATY „NAPRZÓDU” ZATWIERDZONE, JEDNA UCHYLONA! — TRZY KONFISKATY „PIASTA” ZATWIERDZONE

Przed krakowskim sądem okręgowym karnym pod przewodnictwem nowomianowanego wiceprezesa dra Hubla odbyły się wczoraj przedpołudniowe cztery rozprawy prasowe na skutek sprzeciwów wnieionych przez wydawcę „Naprzodu” tow. Haecera i odpowiedzialnego redaktora „Naprzodu” tow. Michała Węglowskię, przeciw konfiskatom „Naprzodu”. Po przeprowadzonych rozprawach następujące orzeczenia:

- 1) Konfiskata artykułu „Naprzodu” z 15 lipca 1931 p. t.: „Piłsudziom”, mianowicie dwóch ustępów przytoczonych z francuskiej książki p. Barthelemy'ego, profesora prawa w Sorbonie, — została zatwierdzona. Tenże artykuł w katowickiej „Polonii” nie uległ konfiskacie.
- 2) Konfiskata „Naprzodu” z 7 lipca 1931 w ustępie „Od więźniów politycznych wleńskiego więzienia Łukiszcz” zatwierdzona.
- 3) Tensam artykuł ukazał się jednocześnie w „Robotniku” i tam nie uległ konfiskacie.
- 4) Konfiskata artykułu „Naprzodu” z 15 lipca 1931 p. t.: „Piłsudziom”, mianowicie dwóch ustępów przytoczonych z francuskiej książki p. Barthelemy'ego, profesora prawa w Sorbonie, — została zatwierdzona. Tenże artykuł w katowickiej „Polonii” nie uległ konfiskacie.
- 5) Konfiskata „Naprzodu” z 16 lipca 1931, a to artykuł „Niemcy cofają kapitały z Polski” — uchylono.

Prokuratorem zastępował prok. dr. Korzowski.

W imieniu strony wnoszącej sprzeciw przemawiał przy każdej konfiskacie red. tow. Haecera, podając drużnącej krytykę działalność „sanacji”. Obronę stanowią adw. tow. dr. Ringelheim i dr. Rosenzweig.

Medzy wiceprezosem dr. Hublem a obroną przyszło do ostrego starcia, które zakończyło się utrzymaniem stanowiska zaistej strony obrony. Wiceprezes dr. Hubl przewodniczący rozprawom prasowym — mimo, że przewodniczył także trybunałowi przy wydawaniu pierwszego zarządzenia konfiskaty, akcwoż nie czynił tego poprzedni przed senatu dr. Piłarski, by go nie uważano za zainteresowanego w zatwierdzeniu konfiskat.

Następnie odbyły się trzy rozprawy prasowe na skutek sprzeciwów wnieionych przez red. tow. „Piasta” przeciw konfiskatom „Piasta”.

Wszystkie trzy konfiskaty „Piasta”, a to Nr. 24 dotycząca rezolucji uchwalonych na zjeździe w Tarnowie, Nr. 27 dotycząca petycji stronnictwa ludowego do prezydenta Rząplitej o rozwiązanie Sejmu i Nr. 28 dotycząca artykułu przeciw marszałkowi Piłsudskiemu — zostały w całości zatwierdzone.

Redakcję „Piasta” zastępował adw. dr. Warrnhaupt.

# Projekt podatku BB

POWIĘKSZENIE LICZBY PODATNIKÓW

(Korespondencja własna „Naprzodu”)  
Warszawa, 2 września.

Wczoraj obradowała znowu w klubie BB komisja podatkowa z udziałem wiceministra skarbu p. Zawadzkiego. Omawiany plan reformy zmierzającego do sprawiedliwego podziału ciężarów podatkowych między wszystkie sfery ludności i opiera się na czterech zasadniczych wytycznych.

- 1) wyrównanie opodatkowania ludności miast i wsi;
- 2) powiększenie liczby obywateli płacących podatki;

- 3) nałożenie podatku od t. zw. taksy rejentów, komorników i pisarzy hipotecznych;
- 4) podniesienie podatku dochodowego osób, zarabiających powyżej pewnego minimum.

Dwa ostatnie punkty wiążą się z opracowaniem przez komisję rządową planów pomocy dla bezrobotnych. Podwyżka podatku dochodowego dotyczyła ma dochodów powyżej 750 zł miesięcznie, a przy ułożeniu wyżej 1.000 zł. podatek dotyczący będzie podwojony.

Nawetszego jednak listaru gubiejącego życie gospodarce, a mianowicie podatku obrotowego, komisja detąd nie omawiała.

# Zwinięta szkoła

ZLIKwidOWANIE SZKOŁY EKONOMICZNO-HANDLOWEJ (B. AKADEMII HANDLOWEJ) W KRAKOWIE, A POWSTANIE INSTYTUTU ADMINISTRACYJNO-GOSPODARCZEGO

Z grona absolwentów zwiniętej szkoły ekonomiczno-handlowej otrzymaliśmy następującą uwagę:

Przed rokiem mniej więcej pojawiły się w prasie krakowskiej różne notatki na temat Szkoły ekonomiczno-handlowej. Był to właśnie początek jej likwidacji. O tej likwidacji nikt nie wiedział, a nawet działało się to potajemnie. Jak nam wiadomo, Szkoła ta miała za sobą przeszło czterdzieści lat istnienia, a za czasów zaborczych rozwijała się znać komicie pod kierownictwem p. dyr. J. Kannenberga. W czasie odzyskania Niepodległości przeszła wiele oświat „reformacyjnych”, aż wreszcie ją zlikwidowano. Dlaczego?

Przedłożyliśmy co jest najmniejsze, to z powodu ośbitych przez dyrekcję i grona profesorów! Następnie wskutek „unifikacji” szkolnictwa handlowego. Unifikacja była drugorzędna, bo czterdziecioletnie szkoły typu nadal istnieją, a nawet powstają nowe. — (Naprzykład lwowski, Górny Śląsk).

Na miejsce szkoły ekonomiczno-handlowej powstał tak zw. Instytut Administracyjno-Gospodarczy, którego zadaniem jest „asprawnienie działalności” urzędników II kategorii.

Likwidacja Szkoły ekonomiczno-handlowej wyraża krzywdę jedynie jej dotychczasowym absolwentom, przez uchwalenie na konferencji trzech województw z dnia 8 maja 1931 r. (krakowski, śląski i kielecki), że tylko absolwenci Instytutu administracyjno-handlowego Instytutu ma pierwszeństwo do zajęcia stanowiska urzędniczego II kategorii w urzędach samorządowych i wojewódzkich. Jeżeli weźmiemy to samo pod uwagę przy wydziałach: kolejowym i pocztowym, to praktycznie oznacza: „monopolizowanie” pracy przez Instytut. Odgórnym przez chwytliwe zapamiętanie rozporządzenia o państwowej służbie cywilnej dla absolwentów S. E. H., absolwentów Szkoły ekonomiczno-handlowej od wszystkich ur-

zędów państwowych, wojewódzkich i samorządowych.

Ponieważ absolwenci Szkoły ekonomiczno-handlowej ukochali szkołę wybitnie średnią i posiadali tam same prawa, które ma Instytut, bo Instytut przejął prawa po Szkole ekon.-handlowej, — wrzeto społeczeństwo powinno zrozumieć, że mając ośmianię „wznowę” w otrzymaniu tego rodzaju pracy, o ile — słusznie — nie pierwszeństwo. Jeśli chodzi o fachowość ludzi Instytutu, to narazie nie wiadomo, jakie da wyniki, bo Instytut zaczyna stać widać dopiero swe pierwsze kroki, a absolwenci S. E. H. pracują już od dawna nie tylko w prywatnych przedsiębiorstwach, ale także w państwowych i samorządowych, przez co mogli dać dowód fachowości.

Powstała więc „pierwsza i jedyna szkoła tego rodzaju”, która sama narazie nie dała dowodów przydatności samej do życia, a stwarza tylko przepaść nieporozumienia między absolwentami SEH-a absolwentami Instytutu.

Jeżeli przemyślimy dodamy plask różnych kursów i kursów handlowych, z których „słuchacze” otrzymują latnie posady, bo mają silniejsze protekcje, bo im nikiejsze studia, tem wieksze dziać protekcje, to istotnie absolwenci SEH znajdują się w sytuacji bardzo przykrej, a zwłaszcza ci, którzy ukochali szkołę w ostatnich trzech latach.

Wskutek ogromnego bezrobocia zmagają się prawie wszyscy z dwóch lat ostatnich bez pracy i oczekują jednak bez nadziei, bo już tego roku „fachowcy” z wydziału administracyjno-handlowego żądają szereg posad.

Zwracamy się zatem do społeczeństwa, by zechciało traktować absolwentów SEH conamnie na równi z absolwentami Instytutu. Znaczący różnicę, że wielu absolwentów SEH studiują obecnie granicą, a zwłaszcza wo Francji, Belgii i Szwajcarii.

# WPISY do Szkoły malarstwa i rysunku art. mal. Alfreda Terleckiego w Krakowie, ulica A. Potockiego 11.

Szkola posiada przywilej. Prawo wydawania świadectw, zwrot opłat kształcą, za stacjami funkcjonariuszy państwowych. Żelazki kolejowa dla uczniów 50%

# Z SALI SĄDOWEJ

ODSKADKOWANIE Z POWODU WYBUCHU PROCHOWNI WÓSK. W WITKOWICACH

Jak wiadomo, poszkodowani wybuchem prochni wojkowskiej w Witkowicach w roku 1927, zaskarżyli skarb państwa o odszkodowanie, na ten zasadzie, że wybuch był następstwem zawinionych przez wojsko zaniedbań w utrzymaniu odpowiednich magazynów prochu i że skarb państwa odpowiada „jako właściciel tych magazynów za szkody wynikłe z nich dla osób trzecich. Poszkodowani wskazywali na to, że mimo długotrwałych upałów nie słabłano magazynów, że w stosunku prochu nie wystąpiło ich, że były zbudowane z najlepszych właściwych materiałów, że mimo wyraźnych oznak psucia się ośrodnich chemikalii nie usuwano ich, wskutek czego doszło do samozapalenia się tych ostatnich — co było bezpośrednią przyczyną eksplozji, — wreszcie że magazyny znajdowały się w mniejszej niż przepisane odległości od osiedli ludzkich i że złożono w nich, zamiast przepisano najwyżej 10.000 kg, aż około 200.000 kg różnych materiałów wybuchowych, co powiększyło się i działaniem eksplozji.

Skargi te zostały w pierwotnych dwóch instancjach oddalone, a sądy przyjęły, że utrzymanie prochni należy do działalności prawno-publicznej państwa, a za tę nie może ono być pociągane do odpowiedzialności.

Na skutek rewizji poszkodowanych odbyła się w Sądzie Najwyższym w Warszawie dnia 24 czerwca ob. br. usnia rozprawa rewizyjna, pod przewodnictwem SSN Grabowskiego, przy udziale SSN Bakulewskiego i Waży. Po wysłuchaniu zastępów poszkodowanych, adwokatów dra Anstasiewicza i Krawcowa i dra Chmurskiego z Warszawy zastępcę skarbu państwa wiceprezesa dra Krausa z Krakowa, wreszcie prokuratora przy Sądzie Najwyższym dra Holowczaka, który, stojąc na strzy praw, przyłączył się w zupełności do stanowiska rewidetów, Sąd Najwyższy postanowił przed wydanym definitywnym orzeczeniem przedstawić składowi siedmiu sędziów do rozstrzygnięcia pytanie zasadnicze: „Czy skarb państwa odpowiada za szkody w majątku prywatnym wynikłą z urządzeń stanowiących własność państwa”.

Sprawa ta budzi zrozumiałe zainteresowanie nie tylko u dotkniętych katastrofą bezpośrednio, ale w całym wogóle społeczeństwie, które w odwołaniu poszkodowanym wynagrodzenia szkód widzi przedewszystkiem zgubne następstwa dla życia gospodarczego. Bo wobec istnienia możliwości fabryk i składów służących celom państwowym i mogących z różnych przyczyn (pożary, eksplozje, obniżanie się terenu etc.) wyrazić szkody w sąsiadujących z nimi gospodarstwach prywatnych, gospodarstwa te z góry muszą być strażone na wszelki i przedstawiając niejasne warunki nie podobać mający legące poza sferą działania urządzeń państwowych. Przytem w konkretnym wypadku nie można poszkodowanym zarzucić, iż sami poddali się niebezpiecznemu sąsiedztwu: gdyż do magazynów witkowskich wojkowską zaczęła zwozić materiały wybuchowe dopiero w roku 1923, tj. w czasie gdy dokoła istniały osiedla ludzkie już od wieków, a na ustawicznie sprężony magistrali miasta Krakowa, wojkowską wreszcie wzięła na siebie odpowiedzialność za ewentualne szkody.

Podtastuwały AMANT W OPALACH

Czerdziesiątelnik B. zawarł znajomość z 35-letnią panią Z., która żyje w separacji ze swym mężem. Po jakimś czasie pani Z. oskarżyła swego znajomego, że ten dokonał na niej gwałtu. Epilogiem owej erotycznej historii było skazanie amanta na więzienie sąd krakowski na 6 miesięcy ciężkiego więzienia.

# ROZPOWSZECHNIĄCIE „NAPRZÓD”!







## Przegląd społeczny

### „STATYSTYKI PRACY”

Wyszedł w druku zeszyt 3 rocznika X „Statystyki Pracy”, zawierający artykuły następujące: Stanisław Rychliński: Badania monograficzne życia robotniczego w Polsce, Edward Otrebski: Budzety rodzin robotniczych w Polsce w latach 1927 i 1928, Edward Arnekier: Produkcja przemysłowa, a zatrudnienia i zarobki, Tadeusz Czajkowski: Place starych robotników rolnych w latach 1929/30 i 1930/31 na podstawie umów zbiorowych, Janina Eltinger: Przebieg walk strajkowych w latach 1923—30, Ludwik Landau: IV Międzynarodowa Konferencja Statystyków Pracy, Kronika zagraniczna: Koszty utrzymania, rynek pracy, płace i zarobki oraz zaręki pracy w niektórych państwach. Oprócz tego zeszyt ten obejmuje zwykły dział rynków, warunków i zaręków pracy w Polsce. Ostatni zeszyt „Statystyki Pracy” w obecnej chwili kryzysu pracy jest cennym informatorem dla kół zainteresowanych. Cena zeszytu 4 zł.

## Ze sportu

**ZEBRANIE CZŁONKÓW SEKCJI PIŁKI NOŻNEJ RKS LEGIA** odbędzie się dziś w piątek w lokalu klubu przy ul. Dunajewskiego 5, III piętro o godzinie 7 wieczorem. Ze względu na bardzo wazkie sprawy uprzą Zarząd klubu członków wszystkich drużyn o punktualności i niezawodne przybycie.

**OLSA—WAWEL** W niedzielę 6 bm. o godzinie 11 przedpołudniem sa woskownym stadionie (male Błonia) odbęda się zawody w piłkę nożną o puchar, sfinansowany przez KZOPN pomiędzy KKS Olsza a WKS Wawel. Jako przeciwnicę odbęda się zawody Cracovia II—Wawel II o nagrodę KZOPN o godzinie 9 rano.

**ZAWODY LEKKOATLETYCZNE KLUBÓW ŻYDOWSKICH W KRAKOWIE.** W nadchodząca sobotę i niedzielę odbęda się III ogólno-żydowska zawody lekkoatletyczne pań i panów, organizowane przez Makabi, o nagrodę rozdodnią „Nowego Dziennika” w Krakowie. Zawody te będą najwzniejsza żydowska impreza sportowa w Polsce i zgrupodnią na starcie ponad 150 zawodników i zawodniczek. Dotychczas zgłosiły się

już kluby z Warszawy, Lwowa, Krakowa, Górnego Ślaska, Wina, Tomaszowa i szeregu mniejszych miast. Zawody odbęda się na holoku „Makabi” w sobotę o godzinie 3 popołudniu, a w niedzielę o godzinie 9:30 rano i o 3 popołudniu.

## Związki i zgromadzenia

**POSIEDZENIE SADU PARTYJNEGO PRZY OKR KRAKÓW—MIASTO** odbęda się w niedzielę 6 września o godz. 11 przedpołudniem w redakcji „Naprzodu”. Członkowie sa proszeni o bezwzględne przybycie. Feldman, przewodniczący.

**PÓŁROczne WALNE ZGROMADZENIE ODZDIAŁU I ZWIĄZKU ROB. PRZEM. DRZEWN. W KRAKOWIE** odbęda się w niedzielę 6 września o godz. 9:30 rano w sali Domu Robotniczego (ul. Dunajewskiego 5 II p. ofic.). W razie braku kompletu zgromadzenie odbęda się o godzinie północy bez względu na losę obecnych.

**ZABAWE TANECZNA** urząda RKS Legia w sobotę 5 września br. w sali Domu Robotniczego, ul. Dunajewskiego 5 II p. o godz. 9 wieczór. Orkiestra salonowa. Bufet we własnym urządzeniu. Wstęp zł. 2,50, dla członków klubów sportowych i związków zł. 2.

**WIECZORNICZE TANECZNA** urząda Rada hufców czerwonych harcerek w niedzielę 6 bm. w sali Domu Robotniczego, ul. Dunajewskiego 5, II piętro wstęp 1 zł. Dochód przeznaczony na zakup inwentarza harcerskiego.

**W PODGÓRZE komitet dzielnicowy PPS** odbęda posiedzenie dziś w piątek o godz. 6 wieczorem w Domu tramwajarzy.

**PODGÓRZE** w poniedziałek 7 września o godzinie 6 wieczór w sali Domu tramwajarzy (pl. Serkowskiego 7) odbęda się publiczne zgromadzenie, na którym przemawiać będzie tow. poseł Adam Ciołkosz.

**ZGROMADZENIE ROBOTNIKÓW PIEKARSKICH I II ODZDIAŁU** odbęda się w niedzielę 6 bm. o godzinie 10 przedpołudniem przy ul. Dunajewskiego 5 II p.

**POSIEDZENIE ZARZĄDU ZW. ROBOTNIKÓW ODZIEWYCH** odbęda się w poniedziałek 7 bm. o godzinie 7 wieczór.

## REPERTUAR

### TEATR IM. I. SŁOWACKIEGO

Sobota: Koncert symfoniczny Zaw. Zw. Muzyków Polskich.  
Niedziela: Koncert symfoniczny Zaw. Zw. Muzyków Polskich.  
Poniedziałek: Rewolwersi Polscy „Columbia” z udz. Z. Karin.  
Wtorek: Rewolwersi Polscy „Columbia” z udz. Z. Karin.

### KINOTEATR

Apolo: „Fra Diavolo”.  
Bagatela: „Przygoda lady Edyty” i rowia „Wyjazd na Madagaskar”.  
Corso: „Zyż wspaniała”.  
Dom żołnierza: „Młodzieńcy szal”.  
Promień: „Ziemia obiecana” (film polski).  
Świątowski: „Czar walca”.  
Świt: „Pat i Patachon w opałach”.  
Szukla: „Ranso”.  
Ulecha: „Afryka mówi”.  
Wanda: „Zew ciała”.  
Warszawa: „Młodość na bezdrożu”.

### RADJO KRAKOWSKIE

#### Piątek 4 września

11:40. PAT. 11:58. Sygnal czasu, hejnał. 12:10. Gramofon. 13:10. Komunikat meteorologiczny. 14:50. Komunikat gospodarczy. 15:26. Odczyt z Warszawy: „Jak umiarkować zażrewnia przybami?”. 16:00. Kaścik krótkofalowy z Warszawy. 16:10. Komunikat krakowskiego Związku krótkofalowców. 16:15. Gramofon. 16:45. Komunikat dla teatru i rybaków. 16:50. Pogadanka literacka francuska z Warszawy. 17:15. Gramofon. 17:35. Odczyt: „O kwadratach i figurach magicznych” — prof. dr. Wł. Rosz. 18:00. Muzyka lekka i taneczna z Warszawy. — 19:00. Rozmowa: Komunikat tygodnia turystyczny. 19:20. Gramofon. 19:40. Pogadanka dla pań: p. Jola Fuchsiowa: „Mody kobiece”. 19:55. Komunikat meteorologiczny. 20:00. Dziennik radiowy. 20:10. Komunikat sportowy. 20:15. Koncert symfoniczny z Warszawy. — 20:20. Filmem z Warszawy: „Podmarcie polskie” — wygłosz. p. Jellena. 22:15. Dodatek do dziennika radiowego. 22:20. Komunikaty. 22:30. Muzyka lekka i taneczna.

— 009 —

**DLA SPORTOWCÓW**

# SUGUS

SUCHARD



25 BUDEŁKO GR. NAJWIĘKSZY WYNALEZEK NAPOJU CUKROKWIETWA O WOCOWEJ WIELOWE

## W BIBLIOTECE TUR

(Kraków, ul. Dunajewskiego 5).

są do nabycia:

- |  |      |
|--|------|
| Kwartalnik socjalistyczny Nr. 1  | 2.—  |
| Plotrowski: Państwo a wychowanie   | 25   |
| Krapotkin: Państwo i jego rola historyczna   | 1.—  |
| Krapotkin: Spółnictwo a socjalizm wolnościowy  | .60  |
| Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe  | 3.—  |
| Kopankiewicz: Ubezpiec. pracown. umysł.  | 1.50 |
| Sady prasowe   | 2.40 |
| Zagrodzki: Umowa o pracę pracown. umysłowych   | 3.—  |
| Szymorowski: Umowa o pracę robotników  | 2.40 |
| Ustawodawstwo Pracy. T. III. Inspekcja pracy   | 4.—  |
| Porczak: Dyktator Piłsudski i Piłsudzczy   | 1.50 |
| Kornicki: Zredukowani (epopeja robotnicza)   | .80  |
| W walce o zdrowie (mowy senatorów i osędów)  | 3.—  |
| Dr. Rubinraut: Skuteczne i nieszkodliwe środki zapobiegania ciąży                                | 1.—  |
| Z. N. M. S. Historia, ideologia i zadania Socjalizmu. Zarys bibliograficzny i metodyczny         | 1.50 |
| Fotografia Daszyńskiego  | 3.—  |
| Zygmunt i Feliks Grossowie: Socjologia partii politycznej  | 1.—  |
| Zamówienia z prowincji należy kierować wprost do Księgarni Robotniczej, Warszawa, ul. Warecka 9. | 2.50 |

**KAWĘ, HERBATĘ, I TOWARY KOLONJALNE**

POLECA

**WOJCIECH OLSZOWSKI**

**KRAKÓW**

**MALY RYNEK**

**KOWALSKINA**

USUWA NAJWIĘKSZE

**BÓLE GŁOWY**

talowy

AL. KOWALSKI

**PASY** skórzane, z sierści wielbłądziej, szczelne, tarcze karborandowe, płyty Klingersit, świdry sprężne itp., dostarcza natychmiast ze składów

Hutownia pasów, węży, szczelini

**„ZENIT”** Spółka z ogr. odpow.

Kraków, Szpitalna L. 7, tel. 142-31 127-21

**PRACOWNIA MECHANICZNA**

**KULCZYCKIEGO JANA**

KRAKÓW-PODGÓRZE

KALWARYJSKA L. 76.

Wykonuje wszelkie roboty w zakresie mechanictwa wchodzące.

Specjalność: Roboty samochodowe, oraz naprawa wszelkich maszyn precyzyjnych.

(Przeżyć i zachować)

Jedynie i największe w Krakowie

**SPOŁECZNE BIURO**

**POŚREDNICTWA PRACY**

**DLA SŁUŻBY DOMOWEJ**

ul. Dunajewskiego 5, II p., lewa oficyna

Telefon Nr. 123-14

przy Związku Dozorców i Służby Domowej w Krakowie 475

poleca pierwszorzędne siły w zakres pracy domowej wchodzące, jak również wysłała do miejsc uzdrowiskowych w sezonie letnim i zimowym.

Kierownictwo Biura

**FABRYKA KAFLI**

Spółdzielnia Związków Kalfarzy

**„KAFEL”**

**W KRAKOWIE**

Biuro Towarowa 4. Tel. 157-03

Sprzedaje Kafle z gliny szamotowej (Fabryki w Krzeszowicach) ręcznie wyrob. I. klasy na stulki i kłębki, jakoteż siania płoci i kłębki kłębki wszelkiego rodzaju oraz wykonuje wszelkie roboty kafelnicze wyłącnie siłami fachowcami, terminowo, solidnie i po umiarkowanych cenach.

Oglašzajcie się w Naprzodzie!